

# RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE PIRACICABA  
3º BIMESTRE DE 2009

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		3º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
<b>Receitas Correntes (A)</b>	<b>645.624.890,00</b>	<b>645.624.890,00</b>	<b>100.071.857,95</b>	<b>107.000.108,97</b>	<b>329.952.445,00</b>	<b>338.198.852,86</b>	<b>307.426.037,14</b>
Tributárias	151.865.000,00	151.865.000,00	23.539.075,00	24.452.977,08	83.072.500,00	76.414.379,89	75.450.620,11
Impostos	135.100.000,00	135.100.000,00	20.940.500,00	21.172.270,79	74.690.000,00	66.517.612,86	68.582.387,14
IPTU	42.000.000,00	42.000.000,00	6.510.000,00	5.423.596,71	28.140.000,00	25.596.795,30	16.403.204,70
ISSQN	70.000.000,00	70.000.000,00	10.850.000,00	12.056.176,14	35.000.000,00	31.017.493,38	38.982.506,62
ITBI	8.900.000,00	8.900.000,00	1.379.500,00	1.667.391,85	4.450.000,00	3.893.474,93	5.006.525,07
IRRF	14.200.000,00	14.200.000,00	2.201.000,00	2.025.106,09	7.100.000,00	6.009.849,25	8.190.150,75
Taxas	14.565.000,00	14.565.000,00	2.257.575,00	3.102.341,00	7.282.500,00	9.458.789,10	5.106.210,90
Contribuição de Melhoria	2.200.000,00	2.200.000,00	341.000,00	178.365,29	1.100.000,00	437.977,93	1.762.022,07
Contribuições	8.035.289,00	8.035.289,00	1.245.469,80	1.329.225,02	4.017.644,50	3.896.102,34	4.139.186,66
Patrimoniais	11.704.565,00	11.704.565,00	1.814.207,58	2.432.385,34	5.852.282,50	8.018.366,00	3.686.199,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	91.986.000,00	91.986.000,00	14.257.830,00	15.210.690,90	45.993.000,00	45.980.371,58	46.005.628,42
Transferências Correntes	407.660.336,00	407.660.336,00	63.187.352,08	67.133.757,07	203.830.168,00	219.349.567,52	188.310.768,48
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(55.284.000,00)	(55.284.000,00)	(8.569.020,00)	(8.150.613,93)	(27.642.000,00)	(28.915.465,78)	26.368.534,22
Outras Receitas Correntes	29.657.700,00	29.657.700,00	4.596.943,50	4.591.687,49	14.828.850,00	13.455.531,31	16.202.168,69
<b>Receitas de Capital (B)</b>	<b>6.616.500,00</b>	<b>6.616.500,00</b>	<b>1.025.557,50</b>	<b>2.047.563,34</b>	<b>3.308.250,00</b>	<b>9.021.932,67</b>	<b>-2.405.432,67</b>
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	474.009,42	0,00	1.346.274,83	-1.346.274,83
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	474.009,42	0,00	1.346.274,83	-1.346.274,83
Alienação de Bens	560.000,00	560.000,00	86.800,00	0,00	280.000,00	0,00	560.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	6.056.500,00	6.056.500,00	938.757,50	1.561.025,41	3.028.250,00	7.650.760,68	-1.594.260,68
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	12.528,51	0,00	24.897,16	-24.897,16
<b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>	<b>652.241.390,00</b>	<b>652.241.390,00</b>	<b>101.097.415,45</b>	<b>109.047.672,31</b>	<b>333.260.695,00</b>	<b>347.220.785,53</b>	<b>305.020.604,47</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>Dotação Anual</b>		<b>3º BIMESTRE</b>		<b>Acumulado</b>		
<b>Categoria Econômica/Natureza</b>	<b>Inicial</b>	<b>Atualizada</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>A empenhar</b>
<b>Despesas Correntes (C)</b>	<b>559.085.201,00</b>	<b>560.774.451,87</b>	<b>71.869.840,13</b>	<b>91.612.779,94</b>	<b>323.323.163,90</b>	<b>232.006.473,78</b>	<b>237.451.287,97</b>
Pessoal/Encargos Sociais	237.251.089,00	239.025.789,00	41.299.513,44	41.819.076,45	109.775.673,85	108.563.163,76	129.250.115,15
Juros/Encargos da Dívida Interna	1.561.800,00	1.481.800,00	33.816,82	111.417,14	629.960,09	327.718,90	851.839,91
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	320.272.312,00	320.266.862,87	30.536.509,87	49.682.286,35	212.917.529,96	123.115.591,12	107.349.332,91
<b>Despesas de Capital (D)</b>	<b>104.734.210,00</b>	<b>121.392.093,95</b>	<b>12.547.466,87</b>	<b>7.803.912,81</b>	<b>40.204.682,25</b>	<b>13.422.580,44</b>	<b>81.187.411,70</b>
Investimentos	96.219.110,00	112.796.993,95	10.994.041,80	6.272.821,25	35.045.820,04	9.315.603,80	77.751.173,91
Inversões Financeiras	290.100,00	290.100,00	0,00	42.000,00	126.000,00	84.000,00	164.100,00
Amortização da Dívida	8.225.000,00	8.305.000,00	1.553.425,07	1.489.091,56	5.032.862,21	4.022.976,64	3.272.137,79
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	8.225.000,00	8.305.000,00	1.553.425,07	1.489.091,56	5.032.862,21	4.022.976,64	3.272.137,79
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Reserva de Contingência (E)</b>	<b>4.569.350,00</b>	<b>4.569.350,00</b>					
<b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>	<b>663.819.411,00</b>	<b>682.166.545,82</b>	<b>84.417.307,00</b>	<b>99.416.692,75</b>	<b>363.527.846,15</b>	<b>245.429.054,22</b>	<b>318.638.699,67</b>
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>	<b>-11.578.021,00</b>	<b>-29.925.155,82</b>	<b>24.630.365,31</b>	<b>9.630.979,56</b>	<b>-16.307.060,62</b>	<b>101.791.731,31</b>	

Barjas Negri  
Prefeito Municipal

Marcel Gustavo Zotelli  
Contabilista CRC 1SP207498/O-9

Ivan César Canetto - Resp. pelo Controle Interno